

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 8 月 5 日

上場会社名 株式会社オーハシテクニカ

（コード番号：7628 東証第二部）

（URL <http://www.ohashi.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古尾谷 健
責任者役職・氏名 取締役経営管理部長 窪田 清

（TEL：03-5321-3424）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 1 四半期	6,868	(-)	652	(-)	649	(-)	375	(-)
15 年 3 月期第 1 四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)15 年 3 月期	25,051		1,883		2,011		997	

	1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 1 四半期	42.47		42.07	
15 年 3 月期第 1 四半期	-		-	
(参考)15 年 3 月期	105.21		105.16	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期売上高は、6,868 百万円（通期予想達成率 26.0%）となりました。これに伴い、営業利益は 652 百万円、経常利益は 649 百万円（同 29.5%）、当期純利益は 375 百万円（同 34.1%）となりました。営業利益率は、原価改善に注力した結果 9.5%と通期計画営業利益率 8.3%を 1.2 ポイント上回っております。

また、売上高の事業の種類別セグメントでは、自動車関連部品事業は大型ディーゼル 4 社の排ガス規則による生産台数増加等により、売上高は 5,726 百万円（通期計画比 25.8%）、情報・通信関連部品事業は主要ユーザー及び新規ユーザーの携帯電話生産増により、売上高は 778 百万円（同 27.8%）及びその他関連部品事業は 362 百万円（同 25.9%）と、各セグメント別に順調な売上高となっております。

財政状態（連結）の変動状況

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	19,157	10,347	54.0	1,170.76
15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考)15 年 3 月期	19,105	10,173	53.2	1,143.32

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	515	155	176	5,331
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	3,224	987	88	6,175

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は19,157百万円となり、前連結会計年度と比べ52百万円の増加となりました。増減の主なものは、流動資産においては現預金の減少844百万円、受取手形及び売掛金の増加297百万円、たな卸資産の増加511百万円等であり、固定資産においては有形固定資産の増加69百万円、投資その他の資産の増加36百万円等であり、株主資本は10,347百万円となり、株主資本比率は54.0%と0.8ポイント改善されました。

キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローは515百万円の減少となりました。これは主に、税金等調整前当期（四半期）純利益639百万円、売上債権の増加293百万円、たな卸資産の増加508百万円及び法人税等の支払額537百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、155百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、176百万円の減少となりました。これは配当金の支払いによる支出であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の第1四半期残高は5,331百万円となり、前期末に比べ844百万円の減少となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	13,100	1,000	500	-
通期	26,400	2,200	1,100	118.46

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想は、本資料の発表日現在のものであり、実際の業績は今後の様々な要因により異なる可能性があります。なお、中間期及び通期の業績予想内容に関しましては、平成15年5月16日の決算発表時点と変更はありません。

以上

添付資料

四半期要約連結損益計算書、四半期要約連結貸借対照表、四半期連結剰余金計算書、
四半期連結キャッシュ・フロー計算書

1. 第1四半期要約連結損益計算書

科 目	平成16年3月期第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額 (千円)	百分比 (%)	金 額 (千円)	百分比 (%)
売上高	6,868,137	100.0	25,051,785	100.0
売上原価	5,140,260	74.8	19,081,397	76.2
売上総利益	1,727,876	25.2	5,970,388	23.8
販売費及び一般管理費	1,075,683	15.7	4,086,649	16.3
営業利益	652,193	9.5	1,883,738	7.5
営業外収益	28,001	0.4	172,711	0.7
営業外費用	30,538	0.4	44,965	0.2
経常利益	649,656	9.5	2,011,484	8.0
特別利益	6,440	0.1	-	-
特別損失	16,149	0.2	146,941	0.6
税金等調整前当期(四半期)純利益	639,947	9.4	1,864,542	7.4
法人税、住民税及び事業税	279,643	4.1	994,547	3.9
法人税等調整額	16,626	0.2	129,648	0.5
少数株主利益	1,532	0.0	1,773	0.0
当期(四半期)純利益	375,397	5.5	997,870	4.0

2. 第1四半期要約連結貸借対照表

科 目	期 別	平成 16 年 3 月期第 1 四半期 (平成 15 年 6 月 30 日現在)	前連結会計年度 (平成 15 年 3 月 31 日現在)
		金 額 (千円)	金 額 (千円)
(資産の部)			
・ 流 動 資 産		15,390,071	15,443,681
1. 現金及び預金		5,331,053	6,175,587
2. 受取手形及び売掛金		7,022,525	6,724,781
3. たな卸資産		2,737,154	2,225,220
4. 繰延税金資産		198,940	192,858
5. その他		134,610	165,189
6. 貸倒引当金		34,212	39,954
・ 固 定 資 産		3,767,040	3,662,069
1. 有形固定資産		2,409,381	2,339,782
(1) 建物及び構築物		1,020,062	1,009,262
(2) 機械装置及び運搬具		634,191	662,744
(3) 工具器具備品		458,995	445,508
(4) 土地		166,969	165,893
(5) 建設仮勘定		129,162	56,373
2. 無形固定資産		190,511	192,113
3. 投資その他の資産		1,167,146	1,130,173
(1) 投資有価証券		321,501	274,536
(2) 繰延税金資産		206,642	214,567
(3) その他		650,862	652,969
(4) 貸倒引当金		11,860	11,900
資産合計		19,157,111	19,105,751

科 目	期 別	平成 16 年 3 月期第 1 四半期 (平成 15 年 6 月 30 日現在)	前連結会計年度 (平成 15 年 3 月 31 日現在)
		金 額 (千円)	金 額 (千円)
(負債の部)			
・ 流 動 負 債		8,122,451	8,260,163
1. 支払手形及び買掛金		7,341,965	7,135,729
2. 未払法人税等		255,547	512,781
3. 賞与引当金		70,005	134,000
4. その他		454,933	477,652
・ 固 定 負 債		590,519	578,056
1. 退職給付引当金		399,080	395,423
2. 役員退職慰労引当金		167,050	158,243
3. その他		24,389	24,389
負債合計		8,712,971	8,838,219
(少数株主持分)			
少数株主持分		96,265	94,124
(資本の部)			
・ 資本金		1,277,778	1,277,778
・ 資本剰余金		1,066,842	1,066,842
・ 利益剰余金		7,783,937	7,653,312
・ その他有価証券評価差額金		56,840	29,632
・ 為替換算調整勘定		162,569	145,934
・ 自己株式		92	92
資本合計		10,347,875	10,173,407
負債、少数株主持分及び資本合計		19,157,111	19,105,751

3. 第1四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	平成16年3月期第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
		金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		1,066,842	1,066,842
資本剰余金期末残高		1,066,842	1,066,842
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高		7,653,312	6,775,328
利益剰余金増加高		375,397	997,870
1. 当期(四半期)純利益		375,397	997,870
利益剰余金減少高		244,772	119,886
1. 配当金		176,772	88,386
2. 役員賞与		68,000	31,500
利益剰余金期末残高		7,783,937	7,653,312

4. 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	平成16年3月期第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
		金 額	金 額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期(四半期)純利益		639,947	1,864,542
減価償却費		128,498	636,395
固定資産除却損		110	16,147
投資有価証券評価損		-	37,654
固定資産売却損		-	34,009
貸倒引当金の減少額		5,803	2,240
退職給付引当金の増加額		3,656	23,380
役員退職引当金の増加額		8,807	10,543
賞与引当金の増減額(減少：)		63,995	1,000
受取利息及び受取配当金		2,532	13,971
売上債権の増加額		293,133	593,764
たな卸資産の増加額		508,181	692,845
その他投資の増減額(増加：)		2,541	34,311
仕入債務の増加額		180,145	2,360,015
役員賞与の支払額		68,000	31,500
その他		2,392	113,284
小計		19,669	3,728,341
利息及び配当金の受取額		2,148	13,975
法人税等の支払額		537,121	517,736
営業活動によるキャッシュ・フロー		515,303	3,224,579
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		145,690	868,934
有形固定資産の売却による収入		-	10,206
無形固定資産の取得による支出		8,641	23,536
無形固定資産の売却による収入		-	155
投資有価証券の取得による支出		1,245	105,363
投資有価証券の売却による収入		-	66
投資活動によるキャッシュ・フロー		155,577	987,406
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額		176,772	88,386
財務活動によるキャッシュ・フロー		176,772	88,386
・現金及び現金同等物に係る換算差額		3,120	149,508
・現金及び現金同等物の増減額		844,534	1,999,278
・現金及び現金同等物の期首残高		6,175,587	4,176,308
・現金及び現金同等物当期末残高		5,331,053	6,175,587